¶³ Aquest document no consta a l'índex.

- [37] Litera concessa alicui fratri ut possit se transferre de uno monasterio ad aliud XXVIII carta
- [38] Litera citacionis missa alicui domino antistiti super absentia alicuius presbiteri XXIX carta
- [39] Litera sequestracionis aliquorum fructuum vel bonorum a XXX
- [40] Litera de uno qui, vivente rectore, accepit possessionem et modo dominus episcopus mandat restitui dictam possessionem dicto rectori qui primo possidebat / [De nullitate collacionis] a XXX
- [41] Litera missa rectoribus, vicariis et presbiteris ex parte domini episcopi causa tenendi vel celebrandi colloquium alicui loco a XXXI
- [42] [Litera missa domino regi Cipri⁴] a XXXIII
- [43] Litera missa alicui servitori domini episcopi in favorem alicuius in Curia Romana a XXXIII
- [44] Litera prorogacionis de quodam vestimento festivo / Litera prorogacionis a XXXIII
- [45] Procuracio ad causa/ *Procuració* a XXXIII
- [46] Litera prorogacionis de aliquibus libris / Litera prorogacionis a XXXIII
- [47] Litera licencie quod aliquis possit recipere tonsuram a quocumque / [Litera ad recipendam tonsuram] XXXIII
- [48] Litera facta alicui presbitero quod possit celebrare missas vel anniversarium, que aliquis in suo ultimo testamento celebrari mandavit a XXXIII
- [49] Litera provisionis quod rectore absente ponant vicarium ad tempus / Litera provisionis iusticie a XXXV
- [50] Litera comittendi curam animarum alicui presbitero beneficiato et quod possit arrendare fructus ecclesie a XXXV
- [51] [f. 12r] Litera monitoria⁵
- [52] Litera monitoria facta alicui quod solvat certum quid pro iure sigilli acceptandi pro quadam muliere que in vita heremitica *etc.* / Acaptandi a XXXVI
- [53] Presentacio alicuius litere presentacionis missa domino episcopo ex parte patroni alicuius beneficii cum possessione eiusdem beneficii a XXXVII
- [54] Litera facta alicui patrono beneficii litigiosi quod durante litigio possit vendiciones possessionum dicti beneficii firmare et laudimia recipere *etc.* a XXXVIII
- [55] Litera licencie quod aliquis possit ossa alicuius rectoris incinerari et translari intus ecclesiam a XXXIX

¶ ⁴ Aquest document no consta a l'índex.

¶ ⁵ Aquest document no consta a l'índex.

- [56] Litera licencie concesse alicui presbitero beneficiato quod ser-
viendo alicui domino possit celebrare beneficcium suum ubique a XXXIX
- [57] Litera acaptandi indulgencialis <pro> quodam qui estat in
terra paganorum / Litera acaptandi indulgencialis a XL
- [58] Litera licencie pro quodam presbitero alienigena quod amore
Dei possit celebrare / [Licencia celebrandi] a XL
- [59] Litera licencie eligendi confessorem specialem a XL
- [60] Litera licencie celebrandi aliquod beneficcium et presbiter non
sit beneficiatus a XL
- [61] Item alia litera eligendi confessorem et quod possit absolvere a
quibuscumque criminibus a XL
- [62] Litera licencie facta alicui rectori ut aliquis beneficcatus adiu-
vet sibi ad audiendas confessiones a XLI
- [63] Litera facta alicui causa studii et quod non teneatur promoveri
ad sacros ordines a XLI
- [64] Litera licencie celebrandi aliquod beneficcium alicuius absentis
/ Litera licencie celebrandi aliquod beneficcium alicuius absen-
tis facta alicui presbitero a XLI
- [65] Litera quando aliquis dominus suscipit aliquem de domo et
familia sua a XLII
- [66] Litera licencie concessa alicui presbitero quod filius proprius
possit morari secum / Litera licencie concessa alicui presbitero
quod filius proprius possit morari secum in domo a XLII
- [67] Litera absentanti concessa alicui presbitero et quo possit de-
morari cum aliquo domino a XLII
- [68] Litera concessa alicui quod non teneatur promoveri ad sacer-
docium ad certum tempus et quod possit recipere fructus sui
beneficcii faciendo celebrari in septimana in illo duobus diebus
missam tantum / Litera concessa alicui quod non teneatur
promoveri ad sacerdocium ad certum tempus et quod possit
recipere fructus beneficcii faciendo celebrari in septimana
duobus diebus missam in illo tantum a XLIII
- [69] Litera concessa ut aliquis possit sepeliri intus ecclesiam, brevis
et valde bona a XLIII
- [70] [f. 12v] Litera facta alicui presbitero ut in defectu alicuius
beneficcii non servientis suum beneficcium suppleat eiusdem
servicium a XLIII
- [70a] Litera cuidam beneficiato presbitero in quadam ecclesia quod
loco rectoris possit confessiones et alia sacramenta ministrare⁶ a XLIII

¶⁶ Aquest document no consta al Formulari.

- [71] [Litera qua comittitur cura animarum⁷]
- [72] Litera revocacionis alicuius litere facte ratione celebracionis
beneficii a XLV
- [73] Litera acaptandi pro quodam captivo / Litera acaptandi a XLV
- [74] Litera acaptandi causa matrimonii a XLVI
- [75] Litera acaptandi brevis pro homine, qui factus est debilis /
Litera acaptandi brevis a XLVI
- [76] Institucio beneficii cum aniversario a XLVII
- [77] Absolutio sive remissio facta alicui pro facto alicuius femine a XLVIII
- [78] *Letra tramesa per lo senyor a qualqué loch seu sobre excés que algun
vassalll haja feyt e lo dit seyor li ho perdona / Letra tramesa per lo
senyor bisbe a qualqué loch seu sobre excés que algun vassalll haja feyt
e lo dit seyor li o perdona* a XLVIII
- [79] Litera cuidam officiali quod remitat sibi factum inceptum /
[Litera de processu ad se advocando] a XLIX
- [80] Litera licencie audiendi missam in aliqua alcarea a XLIX
- [81] Litera monitoria causa permutacionis beneficiorum a XLIX
- [82] Litera tonsure et sint ordines generales / Tonsura et sint ordi-
nes generales a L
- [83] Litera tonsure et non sint ordines generales / Tonsura a L
- [84] III^{or} minores ordines celebratos per alienum episcopum de li-
cencia *etc.* / III^{or} minores ordines celebratos per alienum epis-
copum de licencia episcopi Valencie a L
- [85] Ordinum generalium a LI
- [86] Alia forma et non sint ordines generales a LI
- [87] Litera dimisoria / Litera dimissorie a LI
- [88] Litera ex parte domini facta cuidam regenti quod absolvat ius-
ticiam et sagiones, qui excommunicati erant pro quadam cap-
tione cuiusdam tonsurati / [Litera de relaxando interdictum] a LI
- [89] Forma licencie celebrandi facta alicui presbitero alieno / For-
ma licencie celebrandi facte alicui presbitero alieno a LII
- [90] Litera licencie ut scholaris possit recipere tonsuram a quovis do-
mino episcopo a LII
- [91] Guidaticum seu asecuramentum per certum tempus a LII
- [92] Litera remissionis a LIII
- [93] Litera dimissoria / Litera dimissorie a LIII
- [94] Litera licencie recipiendi ordines a quocumque episcopo / Li-
tera licencie recipiendi ordines a quocumque episcopatu a LIII
- [95] Litera acaptandi pro captivo / Litera acaptandi a LIII

¶ ⁷ Aquest document no consta a l'índex.

- [96] [f. 13r] Litera absentandi facta cuidam rectori / Litera absentandi a LIII
- [97] Litera celebrandi et quod habeat beneficium / Litera licencie celebrandi et quod habeat beneficium a LIII
- [98] Alia similis et quod non habeat beneficium a LIII
- [99] Litera graciaram de certa quantitate / Litera graciaram a LIII
- [100] Alia forma graciaram de parte decimarum / Alia forma graciaram a LV
- [101] Forma collacionis beneficij noviter instituti, collati alicui presbitero vel scolari a LV
- [102] Alia forma / Alia a LV
- [103] Forma permutacionis / Permutacionis a LVI
- [104] Forma comittendi curam animarum a LVI
- [105] Alia similis quod presbiter non habeat beneficium a LVI
- [106] Item alia a LVII
- [107] Item alia a LVII
- [108] Litera indulgencialis pro redempcione alicuius conversi scilicet qui de novo recipiat baptisma a LVII
- [109] Litera testimonialis tonsure a LVII
- [110] Alia similis a LVIII
- [111] Litera unionis duorum beneficiorum / Forma literarum uniendi sive incorporandi unum beneficium cum aliquo ut de duobus fiat unum a LVIII
- [111a] Forma uniendi seu incorporandi unum beneficium cum alio⁸ a LVIII
- [112] Super defectu natalium a LIX
- [113] Forma carte tonsure super defectu natalium a LX
- [114] Forma dispensacionis legitimandi dictum scolarem a LX
- [115] Litera licencie ut curatus ecclesie possit admittere ad comparnitatem sex personas vel pauciores a LX
- [116] Litera licencie mutandi unam ecclesiam in aliam ut sit longior a LXI
- [117] Litera facta curato ut ex certis causis absolvat *etc.* / Litera absolucionis a LXI
- [118] Litera missa alicui curato ut moneat aliquem patronum ut velit consentire seu prestare assensum quod beneficiatus possit permutare suum beneficium cum alio / Litera missa alicui regenti curam animarum ut moneat aliquem patronum beneficij ut velit consentire seu prestare assensum quod beneficiatus possit permutare dictum beneficium cum alio a LXII

¶⁸ Aquest document no consta al Formulari.

- [119] Forma literarum de reconciliatis / De reconciliatis a LXII
- [120] [f. 13v] Litera licencie ut aliquis scolaris possit recipere tonsuram a quocumque alieno episcopo a LXIII
- [121] Forma literarum ad III^{or} minores ordines et ad omnes alios ordines / Ad III^{or} minores ordines et ad omnes alios ordines a LXIII
- [122] Item alia / Alia a LXIII
- [123] Litera acaptandi pro quodam, qui ad sepulcrum dominicum venerit et non habet *etc.* / Litera acaptandi a LXIII
- [124] Litera acaptandi ad opus alicuius orphane desponsate pro habendis vestibis nupcialibus a LXIII
- [125] Litera absolucionis de quodam, qui fuit difamatus de una muliere / Litera absolucionis a LXIII
- [126] Litera missa alicui officiali domini episcopi pro parte ipsius domini a LXIII
- [127] Litera acaptandi pro captivis / Litera acaptandi a LXIII
- [128] Litera acaptandi pro una femina, que captiva fuit / Litera acaptandi a LXV
- [129] Litera acaptandi pro captivo / Acaptandi a LXV
- [130] Alia et alia acaptandi pro captivis / Alia a LXV
- [131] Item alia litera acaptandi / Litera acaptandi a LXVI
- [132] Item alia / Alia a LXVI
- [133] Item alia / Alia a LXVI
- [134] Item alia⁹
- [135] Forma literarum sponsalium a LVII [*sic*]
- [136] Litera missa iusticie, iuratis et probis hominibus locorum domini episcopi a LVII [*sic*]
- [137] Alia forma melior a LVII [*sic*]
- [138] Litera missa custodiis regni Valencie a LVII [*sic*]
- [139] Litera inulgienciarum conversorum / Alia litera indulgencie conversorum a LVII [*sic*]
- [140] Item alia forma valde bona a LVIII [*sic*]
- [141] Forma dispensacionis ut clericus possit obtinere duo vel tria beneficia *etc.* a LVIII [*sic*]
- [142] Forma super defectu natalium tamen episcopus alienus faciat ordines et dominus episcopus comittit ei / Forma super defectu natalium tamen episcopus alienus faciat ordines et dominus Valencie comittit ei a LIX [*sic*]
- [143] Litera acaptandi pro captivo / Litera acaptandi a LIX [*sic*]

¶ ⁹ Aquest document no consta a l'índex.

- [144] Forma licencie faciendi sex inter compatres et comatres /
 Forma licencie faciendi VI^{ex} inter compatres et comatres a LIX [*sic*]
- [145] Forma licencie eligendi confessores / Forma literarum licencie eligendi confessores a LIX [*sic*]
- [146] [f. 14r] Forma literarum audiendi missam in domo et erigere altare / Forma literarum licencie audiendi missam in domo et erigere altare a LXX
- [147] Litera testimonialis tonsure a LXX
- [148] Litera acaptandi pro quadam puella / Litera acaptandi a LXX
- [149] Indulgentiam concessa per dominum papam Gregorium anno LXXV^o per totam diocesim Valentinam et anno illo fuerunt mortalitates de mense decembris usque ad mensem septembris sequentem / Hanc indulgentiam dedit dominus noster papa Gregorius in anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o quinto, scilicet per totam diocesim Valencie et fuerunt mortalitates a LXXI
- [150] Litera acaptandi pro captivis / Alia forma literarum acaptandi a LXXII
- [151] Alia et alia acaptandi ad opus cuiusdam puelle desponsate / Alia a LXXII
- [152] Item alia acaptandi pro captivo / Item alia a LXXIII
- [153] [146] Item alia a LXXIII
- [154] Item alia acaptandi per transitum itineris / Item alia a LXXIII
- [155] Super defectu nathalium [*sic*] a LXXIII
- [156] Litera absolucionis alicuius criminis vel excessus facte alicui clerico a LXXIII
- [157] Item alia litera absolucionis / Alia a LXXIII
- [158] Litera acaptandi pro captivo / Litera acaptandi a LXXIII
- [159] Item alia litera acaptandi pro captivo / Alia litera acaptandi a LXXV
- [160] Item alia pro captivo / Alia a LXXV
- [161] Litera indulgencialis racione hospitalis Gandie / Hospitalis Gandie a LXXV
- [162] Forma literarum audiendi missam in domo a LXXVI
- [163] Forma literarum facta alicui quod ultra suum beneficium *etc.* / Forma literarum celebrandi factarum alicui presbitero beneficiato alicuius beneficii quod ultra suum beneficium possit celebrare aliquod beneficium talis clerici vel presbiteri a LXXVI
- [164] Litera credencie missa alicui episcopo¹⁰ a LXXXI
- [165] Litera missa alicui socio a LXXXI

¶ ¹⁰ Aquesta segona part del Formulari és coneguda només per l'índex, car no s'han conservat els documents copiats.

[166] Litera credencie	a LXXXI
[167] Litera generalis recomendacionis	a LXXXI
[168] <i>Letra tramesa a les guardes</i>	a LXXXII
[169] <i>Al consell de Requena</i>	a LXXXII
[170] <i>Comissió en pla</i>	a LXXXIII
[171] Litera acaptandi ad opus maritandi aliquam orfanam	a LXXXIII
[172] [f. 14v] Litera missa Domino <nostro> Pape in favorem alicuius.....	a LXXXVIII
[173] Litera missa alicui domino cardinali pro eodem	a LXXXVIII
[174] Litera missa alicui servitori pro eodem	a LXXXVIII
[175] Litera comissionis missa alicui archiepiscopo vel episcopo ratione alicuius concambii	a LXXXV
[176] Alia super eodem.....	a LXXXV
[177] Litera dimissoria	a LXXXVI
[178] Comissio generalis missa universis et singulis dominis episco- pis et prelatiis super aliquo concambio alicuius beneficii	a LXXXVI
[179] Litera prorogacionis de cruce argentea facienda	a LXXXVII
[180] Alia pro uno sanctorale	a LXXXVII
[181] Litera testimonialis de illo qui de captivitate exivit	a LXXXVII
[182] Litera dimissoria	a LXXXVIII
[183] Licencia celebrandi facta alicui presbitero aliene diocesis	a LXXXVII
[184] Item alia	a LXXXVIII
[185] Litera acaptandi de captivo	a LXXXVIII
[186] Litera absentandi facta alicui scolari causa studii	a LXXXIX
[187] Litera prorogacionis alicuius manumissorie	a LXXXIX
[188] Litera prorogacionis facta alicui patrono beneficii de orna- mentis tradendis	a LXXXIX
[189] Comissio facta per dominum episcopum alicui alteri episcopo quod possit legitimare certos escolares et illis conferre tonsuram	a XC
[190] Litera tonsure super defectu nathalium [<i>sic</i>]	a XC
[191] Titulum ad sacros ordines	a XC
[192] Instrumentum faciendi titulum alicui scolari ut possit pro- moveri ad sacros ordines	a XCI
[193] Renunciatio beneficii	a XCII
[194] Instrumentum obligacionis	a XCII
[195] Renunciatio beneficii causa permutacionis	a XCIII
[196] [f. 15r] Istrumentum apoche et absolucionis	a XCIII
[197] Revocacio procuratoris	a XCV
[198] Possessio duorum beneficiorum	a XCVI
[199] Litera testimonialis	a XCVI
[200] Licencia concessa alicui presbitero beneficiato infirmo quod non teneatur dare, nisi certum quis pro servicio sui beneficii	a XCVI

- [201] Litera licencie ut aliquis possit confiteri mulieres que vocantur de penitencia sive *Repenedides* civitatis Valencie a XCVII
- [202] Litera concessa ut procurator carceris secularis civitatis Valencie possit altare erigere in capcione et in presencia captorum facere missam celebrare a XCVII
- [203] Forma literarum dispensacionis facte per aliquem cardinalem legatum Domini nostri Pape super defectu nathalium [*sic*] et quod possit obtinere beneficium a XCVIII
- [204] Procuracio ad causas a XCVIII
- [205] Procuracio ad comparendum vel presentandum vel protestandum a C
- [206] *Cartell atorgat per a ops d'algun catiu ab XL dies de perdó* a CI
- [207] Litera indulgencialis concessa per dominum episcopum opere vel fabrica alicuius ecclesie a CI
- [208] Procuracio facta per aliquem patronum alicui ad comparendum seu prestare assensum coram domino episcopo vel eius vicario quod beneficiatus illius beneficii possit permutare cum alio a CII
- [209] Litera indulgencialis facta per dominum episcopum in favorem alicuius capelle noviter institute a CIII
- [210] Testamentum a CV
- [211] Sindicatus a CV
- [212] Possessio beneficii a CVII
- [213] Procuracio ad causas cum ratificacione aliorum negociorum a CVIII
- [214] Procuracio et substitucio a CIX
- [215] [f. 15v] Testamentum a CX
- [216] Testamentum a CXI
- [217] Codicillus a CXII
- [218] Testamentum a CXIII
- [219] Litera missa alicui officiali super recepcione testis a CXV
- [220] Responsiva a CXVI
- [221] Forma dispensacionis ut aliquis presbiter possit obtinere duo vel tria beneficia a CXVI
- [222] Litera requisitoria sive monitoria missa per dominum episcopum alicui officiali seculari super facto necis quam aliquis clericus comiserit a CXVII
- [223] Absolutio et remissio causa dicte necis a CXVIII
- [224] Litera audiendi missam nupciale in aliqua alquarea a CXIX
- [225] Litera citatoria quod aliquis beneficiatus faciat residenciam personalem a CXX
- [226] Licencia ut aliquis dominus cuiusdam loci possit audire missam in suo loco a CXX
- [227] Forma licencie audiendi missam nupciale a CXXI

[228] Litera reformatoria alicuius primeve litere	a CXXI
[229] Clausura alicuius bendicionis facte in duobus pergamenis	a CXXI
[230] Translatum autenticum abstractum a duobus pergamenis insimul.....	a CXXII
[231] Clausura ipsius translati	a CXXII
[232] Aposta quantitates peccunie solute in diversis solucionibus	a CXXII
[233] Procuracio ad causas	a CXXII
[234] Procuracio ad conferendum seu presentandum coram domi- no episcopo aliquem escolarem ad obtinendum beneficium	a CXXIII
[235] Litera acaptandi pro captivo qui est extra	a CXXIII
[236] Translatum autenticum	a CXXV
[237] Testamentum	a CXXV
[238] Translatum autenticum alicuius clausule	a CXXV
[239] [f. 16r] Item aliud translatum	a CXXVI
[240] Item aliud translatum	a CXXVII
[241] Procuracio	a CXXVII
[242] Procuracio	a CXXVIII
[243] Procuracio	a CXXVIII
[244] Procuracio ad resignandum aliquod beneficium	a CXXX
[245] Procuracio ad causas	a CXXXI
[246] Procuracio ad comparendum causa renunciandi aliquod be- neficium seu concambii et uniendi illud.....	a CXXXII
[247] Instrumentum vendicionis domorum.....	a CXXXIII
[248] Aposta dicte vendicionis	a CXXXV
[249] Item aliud instrumentum vendicionis domorum	a CXXXVI
[250] Item aliud instrumentum vendicionis domorum	a CXXXIX
[251] Aposta dicte vendicionis	a CXL
[252] Instrumentum novi acapiti per defectum instrumentorum predicte vendicionis domorum	a CXLI
[253] Forma reparacionis alicuius carte seu instrumenti	a CXLII
[254] Instrumentum sponsalicii	a CXLIII
[255] Item aliud.....	a CXLIII
[256] Instrumentum agermanamenti tempore nupciarum	a CXIV
[257] Procuracio generalis.....	a CLI [sic]
[258] Translatum alicuius clausule	a CLI
[259] Procuracio	a CLIII
[260] Procuracio	a CLIII
[261] <i>Translat de testament nuncupatiu</i>	a CLV
[262] Instrumentum comparendi coram domino episcopo	a CLVII
[263] Procuracio	a CLVIII
[264] Procuracio et substitucio	a CLIX
[265] [f. 16v] Assignacio certe quantitates.....	a CLIX
[266] Procuracio ad causas et ad manulevandam usuras	a CLXII
[267] Procuracio ad presentandum literas domino episcopo.....	a CLIII [sic]

[1] ¶^{21r} *Litera licencie facta per dominum episcopum alicui alteri episcopo quod loco ipsius celebret ordines generales*

Reverendo in Christo patri domino Petro, Dei gracia episcopo Ilerdense, Jacobus, per eandem episcopus Valentinus, salutem et prosperas adnota successus. Quia nos pluribus negociis occupati circa subscripta intendere comode paternitatem vestram attentius deprecamur, ut die sabbati IIII^{or} de Adventu, qua computabitur XXII^a dies mensis et anni¹ subscriptorum, in civitate Valencie generales ordines licite celebretis, promovendo ad tonsuras et alios ordines scolares nostre diocesis et eciam aliene, qui licencias a suis diocesanis duxerint obtinendas. Nos enim vobis super hiis hac vice presentis serie comittimus vices nostras.

Data *etc.*

[2] *Alia sub certa forma*

Nos, Jacobus, *etc.* Ut vos reverendus in Christo pater dominus frater Gregorius per eandem Marrochitanus episcopus et tocius Affrice legatus,² sex personis nostre diocesis desiderantibus ascribi milicie clericali primam tonsuram conferre valeatis, ac eas clericali caractere insignire vobis facultatem et licenciam impartimur, rogantes vos attentius quod tonsurandis ipsis, cum fuerint tonsurati de tonsura et promocione huiusmodi vestras concedatis testimoniales litteras opportunas. Quam nos vobis super hoc totum locum nostrum damus et vices nostras comittimus cum presenti.

Data Valencie, sub sigilli nostri testimonio, die XX^a novembris anno a Nativitate Domini *etc.*

[3] ¶^{21v} *Litera missa per dominum episcopum alicui domino officiali vel vicario de statu et aliis rebus*

Venerande pater domine et amice, precipue de statu vestre persone nobis carissime tamquam fratris Andree Felicià prestolantes, amicitiam vestram deprecamur attente quatenus statum eius utinam prosperum velit nobis rescribere et frequenter. Et quia experientia teste probavimus quod veneracioni vestre est gratum percipere prospera de amicis, eidem presentibus denotamus, quod illius clemencia operante, qui cunctis in se sperantibus dat salutem votiva perfruimur corporis et utinam anime sanitate. Ceterum cum dilectus Gabriel de Montes-

¶¹ Els anys en què el 22 de desembre fou dissabte són 1375, 1380 i 1386. ¶² Gregorius Cazaloni, O.P. bisbe del Marroc (*Marrocitan.*) (1357-1375). (*Hierar. Catholica*, p. 327).

sono, rector ecclesie de Paníscola, Dertusensis diocesis, sit noster antiquus domesticus et servitor, paternitatem et amiciciam vestram rogamus, quatenus nostri amoris respectu velit eidem rectori concedere licenciam absentandi a sua ecclesia et tota diocese Dertusense et in civitate Valencie in nostro servicio residendi. Ita tamen, quod in sui ausencia faciat sue ecclesie supradicte in cura animarum et aliis quibuscumque laudabiliter deserviri. Preterea domine addentes precamina precibus et petitionem petitionibus inculcantes, eandem paternitatem vestram rogamus, quatenus unum <psitacus est quodam avis que in die litoribus gignitur colore viridi torquem habens puniceum circa collum, grandi lingua et ceteris avibus laciore, unde et articulata verba exprimit. Ita ut si eam non videas hominem loqui putes³> psitacum, qui aliter et a vulgo dicitur *papagayus*, quem a vestra paternitate teneri relatum est nobis velit nobis donare et mittere si est tamen in verbis dulcissimis cantus sui diserte et proprie proferendis expertus et aptus. Nam alias nolumus eum certe sequentes vestre paternitate modum laudabilem, que non solet clericos ordinandos admittere, nisi sint in cantus magistris bene docti bene in Domino valeatis et rescribitis quemque vobis grata.

Data etc.

[4] ¶^{2r} *Litera audiendi missam nupcialem in domo*

Jacobus, etc. Dilecto in Christo regenti curam animarum in ecclesia maiori civitatis Xative nostre diocesis, salutem in Domino. Ut dilectis nostris Iohanni Cuch et Perete, filie Berengarii de Vallflor quondam, eius sponse, habitatoribus dicte civitatis, missam nupcialem intus hospicium proprium vel aliud quod elegerint in dicta civitate celebrare possitis et solemnizare matrimonium inter ipsos, presentibus quibuscumque personis, non tamen excommunicatis, interdictis, vobis ad supplicacionem dicti Iohannis Cuch.

Mandatum damus ac eciam potestatem constitucione quamlibet contrariam non obstante.

Data etc.

[5] *Comissio iusticie vel alio officiali quod capiat etc.*

Jacobus, etc. Dilectis in Christo baiulo de Podio pro serenissimo domino rege et iusticie eiusdem loci, salutem in filio Virginis gloriosse⁴ et dilectis. Relatu fidedignorum ad nostrum pervenit auditum et per informacionem verbalem inde habitam nobis innotuit, quod aliqui ex fratribus ecclesie sive domus beate Marie dicti loci de Podio, ordinis Beate Marie de Mercede captivorum, regulam sui or-

¶³ Afegit al marge inferior. ¶⁴ Subratllat «Salutem ... gloriosse».

dinis non servantes in derrisionem tocius clericalis religionis et in detrimentum animarum suarum, frequenter et vicibus frequentatis, de nocte exeunt ecclesiam et domum predictas et ut quasi instriones et bufones in habitu laicali precinti et armati per terminum dicti loci et alcareas illius per devia incedunt et cum aliquibus mulieribus coniugatis, captatis opportunitatibus rem nephariam comittunt et plura alia crimina et excessus comittere non verentur, ex quibus irreparabilia scandala verisimiliter sequi possent. Cumque talia nepharia, sic oculis conviventibus non debeant sine pena transire, et ad nostrum pastorale spectet officium animarum periculis obviare, ne sanguis eorum de nostris manibus ab Altissimo requiratur, vos ex parte nostra attente rogamus et auctoritate qua fungimur in iure subsidium requirimus et monemus, quatenus in et super predictis cura pervigili sollicite intendentes, si aliquem ex dictis fratribus de die vel de nocte ex dictas domum et cclesias inveneritis dissolute incedentes aliqua de predictis criminibus vel aliis comittentes illos et quempiam ¶^{2v} ipsorum capiatis vel capere si placuerit mandetis et faciatis et ad nos vel Curiam nostram captos sub fideli custodia adque cura prout vobis benevisum fuerit transmittatis. Nos enim parati sumus custodibus qui eos nobis tradent satisfacere ut iustum fuerit de labore; alias si in hiis negligentes vel remissi fueritis, quod non credimus, contra vos iuxta mentem constitutionis sacri concilii Terrachonensis procul dubio procedemus et alias providebimus in predictis ut ius et iusticia sua debunt.

Data *etc.*

[6] ¶^{30v} [*Litera licencie audiendi missam in domo*⁵]

Nos, Jacobus, *etc.* Condicionem et statum vestre egregie ac magnifice domine, domine Violantis marquesie Villene, comitissique Rippacurcie et Denie,⁶ soris [*sic*] nostre carissime, attendentes precibusque vestris propterea nobis factis affectu benivolo annuentes, vobis tenore presentis indulgemus quod ubicumque infra nostram diocesim vos adesse contigerit valeatis intus vestre habitacionis hospicium, in loco nitido et decenti altare erigere et parare et in eo missam semel in die ab aliquo idoneo sacerdote in vestra et familiarium ac domesticorum vestrorum et aliorum eciam quorumcumque, qui tamen ligati excommunicationis vinculo non existant, presencia facere celebrari. Cessante tamen tempore interdicti ac iure parrochialis ecclesie in omnibus semper salvo.

Data *etc.*

¶⁵ Al sínode celebrat en 1296 pel bisbe Ramon Despont es prohibeix celebrar missa a cases privades si no es té llicència del bisbe, com llegim a la constitució 24: «Nec etiam ipsa celebret nisi in ecclesiis per nos vel pre-

decessores nostros ad hoc officium ordinatis, non in oratoriis privatis nec etiam in domibus privatorum et maxime et aliud officium deputatis, sine nostri aut officialis nostri licentia speciali». (*Sínodos med.*, p. 185).

[7] *[Alia]*

Jacobus, *etc.* Nobilibus Octoni de Muncada⁷ et^{***8} uxore sue⁹ salutem in filio Virginis gloriose. Devocionis vestre sinceritas quam ad divina geritis promeretur ut votis vestris in hiis quod presertim que ad animarum vestrarum salutem cedere valeant, quantum cum Deo possumus favorabiliter anuamus. Vestris igitur in hac parte supplicacionibus inclinati vobis tenore presentis indulgemus ut ubicumque infra nostram diocesim^{***}.¹⁰

[8] ¶^{42r} *Litera tallie missa per dominum episcopum universis rectoribus et vicariis perpetuis sue diocesis quod solvant illam*

Jacobus, *etc.* Dilectis nobis in Christo universis et singulis rectoribus et vicariis perpetuis ecclesiarum civitatis et diocesis nostre Valencie, eorumque procuratoribus et negociorum gestoribus et locatenentibus eorundem, salutem in Domino Iesu Christo. Cum in prossecucione nonnullorum negociorum utilitatem et bonum statum ecclesiarum vestrarum concernencium sint facte varie expense, que facto inde computo et legitima calculacione summam ascendunt CCC^{orum} florenorum auri communium sint de Aragonia. Et pro huiusmodi summa rehabenda vocatis et presentibus ac volentibus sindicis et procuratoribus vestris et multis aliis ex vobis talliam indixerimus inter vos de novem denariis et obolo et picta,¹¹ de fructibus ecclesiarum vestrarum pro quibus ad decimam sunt tatxate. Et huiusmodi tallie dilectum nostrum Guillelmum Iuliani,¹² rectorem ecclesie Sancte Caterine civitatis Valencie, deputaverimus collectorem, idcirco, vobis et cuilibet vestrum tenore presentis dicimus et mandamus, quatenus hinc ad festum Nativitatis Domini proxime venturum, quem terminum vos et cuilibet vestrum ad hoc uno edicto pro tribus et pro monicione canonica peremptorie assignamus, ut parcatur laboribus et expensis solvatis et tradatis in civitate Valencie dicto collectori partem et quantitatem vos et quemlibet vestrum, ad rationem predictam in ipsa tallia solvere contingentem. Alioquin, in omnes et singulos ex vobis qui in hiis negligentes fueritis et mandatum nostrum huiusmodi non